

Maskiner lavet til brugerens behov

Da Kurt Rytter for lige knapt 25 år siden startede ASM Østervang, vidste han ikke, at omkring 75 procent af hans produktion skulle gå til juletræsdyrkerne. Men en henvendelse fra en kendt, nytænkende planteskole gav startskuddet til en stribe nu kendte produkter

Af Niels Damsgaard Hansen, ndhtxtfoto

I 2013 hvirvlede sneen rundt, og det var hundekoldt i starten af marts. Samme tid og sted i 2014 er det en fantastisk dag med højtryk og ikke en sky på himlen. Det er også varmt for årstiden - næsten 15 grader.

Så hvorfor ikke? John Korshøj og to af hans medarbejdere er ved at plante juletræer i en afdrevet kultur, og det går rigtig godt. De har flotte, store planter, en passende fugtig jord og en god traktor spændt for en god plantemaskine fra ASM Østervang. Det kører bare.

- Vi skal plante i alt 150.000 planter i år, og det regner jeg bestemt med, at vi kan uden et eneste driftsstop.

- Jeg har nemlig i mange år kørt med plantemaskiner fra ASM Østervang uden problemer, fortæller John Korshøj.

Indtil 2001 var han driftsleder på Bredal Planteskole, som gav startskuddet til dyrkning af Nordmannsgran i Danmark. Mens

Jorden bliver skubbet godt ind til træerne efter plantningen.





Kurt Rytter, ejer af ASM Østervang, hjemme på kontoret, hvorfra han styrer virksomheden. Men han er også aktiv ude på værkstedet selv som smed. Beregninger og tegninger har han en konstruktør på deltid til at lave for sig.



John Korshøj ved familiens netmaskiner, som har nettet juletræer i ti år og netop er renoveret hos ASM Østervang.

han var det, købte han sammen med sin ægtefælle, Jette, i 1993 Vester Korupgaard mellem Hadsund og Terndrup i Himmerland. - Jeg skulle blive ved med at arbejde på planteskolen, var jeg fast besluttet om dengang, fastslår han.

Men sådan blev det alligevel ikke.

Til ejendommen hører i dag 155 hektar, hvoraf der er juletræer på de 80 hektar. Resten bruges blandt andet til en kødkvægsbesætning med 50 moderdyr.

Satser på kvalitet fremfor kvantitet

- Vi satser på kvalitet i det, vi har med at gøre, fortæller han.

Her bliver der plantet i en tidligere kultur. Skærtrykket er så højt, at det ikke er noget problem med rester fra den gamle kultur.

Således vil han hellere betale 10 øre mere pr. plante for at få gode planter.

- De skal jo stå der i op til 10 år og danne basis for en god indtjening, påpeger han.

Den gode indtjening kommer fra en rettidig, omhyggelig pasning med alt hvad dertil hører. Kun ved at være på stikkerne kan der komme en høj udnyttelsesprocent af træerne.

Når kvalitet er målet, gælder det også om at vælge de bedste maskiner til dyrkningen af juletræerne.

- Jeg foretrækker enkle, solide og driftssikre maskiner, som laver et godt arbejde.





Her er den ensidige sprøjteboom, som bruges sammen med tågesprøjten. Det er en effektiv og prisbillig måde at have to sprøjter på.

- Vi har mange folk, og det er meget dyrt at have driftsstop, forklarer John Korshøj.

Han er også godt tilpas med, at ASM Østervang er en lokal virksomhed, hvis han har brug for assistance eller for at lave ændringer på sine maskiner.

- Det gode ved maskinerne fra Kurt Rytter er, at de er udviklet af os brugere til vores behov, mener han.

Kommer over 130 hektar juletræer

Da Jette og John Korshøj fik fødderne under eget bord på Vester Korupgaard, blev der startet en produktion af juletræer op. Efter nogle år begyndte Jette at gå hjemme og arbejde fuldtids på bedriften.

- Jeg blev ved med at arbejde på Bredal Planteskole, hvor jeg sværgede, at jeg ville blive, siger John Korshøj.

Jette Korshøj tager sig blandt andet af formklippingen af træerne. Men efterhånden, som arealerne med juletræerne beslaglagde stadig flere hektarer, var der brug for begges indsats hjemme.

I dag er der to faste medarbejdere ansat på årsbasis, og ved besøget var der hele 13 medarbejdere i sving i juletræerne.

Det skal dog bemærkes, at udover deres egne 80 hektar, tager ægteparret sig også af at passe yderligere cirka 50 hektar for andre.

- Vi vil helst passe det hele, men hos nogle klarer vi kun nogle af opgaverne, siger John Korshøj.

At skulle passe det hele betyder også, at der skal være maskiner til alle opgaver. Derfor har familien også flere landbrugstraktorer, en portaltraktor og en stribe redskaber, hvoraf mange kommer fra ASM Østervang.

**Peter Schjøtt's
Planteskole**

P+1:
Skelhusmarken FP 272 (Tversted),
Nybo,
Silkeborg Nordskov FP 259,
Mosemark FP 251.

2/2:
Tversted FP 527,
Silkeborg Nordskov FP 259,
Mosemark FP 251,
Yayla, Savsat.

Hedegårdvej 5
7361 Ejstrupholm
Tlf. 75 772 552
p.s@planteskole.dk
www.planteskole.dk



Dette er ophængt til sprøjtebommen, som monteres i traktoren trepunktsophæng, og som trækker den bugserede tågesprøjte.

En smart sprøjtekomposition

Et af de vigtige redskaber er sprøjten. Her har Jette og John Korshøj valgt at kombinere en tågesprøjte med en bomsprøjte. Vel at mærke på en måde, så de ikke har to af slagsen, men kan montere en sprøjtebom mellem traktoren og tågesprøjten.

Sprøjtevæsken er i tanken på tågesprøjten, som også har pumpe, trykregulering og alt det, der hører til en sprøjte. Men sprøjtevæsken bliver ledt til bommen, der er ophængt i en ramme, der hænger i traktorens trepunktsophæng.

- Det er en enkel konstruktion, hvor vi kan løfte bommen trinløst helt op i tre meters højde, hvor det er påkrævet, fortæller John Korshøj.

Tågesprøjten er bugseret, og den har en tank på 3.200 liter. Ved bomsprøjtning bliver der brugt 200 liter vand pr. hektar. Så det betyder, at der er kapacitet til 16 hektar pr. påfyldning.

Det tager cirka 20 minutter at rigge det hele til og lige så meget at skille kombinationen ad igen.

- I praksis betyder det ikke noget, og det er en billig måde at have begge sprøjter på, konstaterer han.

Med til at udvikle plantemaskinen

Som nævnt er det i høj grad brugerne, der har banet vejen for de konstruktioner, som Kurt Rytter og hans tro medarbejdere hos ASM Østervang fremstiller.

De tre bogstaver i navnet betyder Astrup Smede- og Maskinværksted, hvor Astrup er en landsby tæt ved Arden i Himmerland. Østervang er navnet på Kurt Rytters fødehjem.

- Da jeg startede, ville jeg bare være smed med værksted hjemme på gården. Dengang var der nogle få malkekøer og grise, som min forældre tog sig af, fortæller Kurt Rytter.

Selv er han uddannet klejnsmed, og den ydre anledning til at starte som selvstændig 1. oktober 1989 var, at han blev fyret fra sit job.

- Så jeg gik i gang i en af længerne med at lave et smedeværksted, erindrer han.

Ikke ret længe efter fik han en henvendelse fra Bredal Planteskole, som havde en plantemaskine, der var slidt op.

- De spurgte så, om jeg kunne lave noget lignende, der bare skulle have nogle forbedringer, fortæller han.

Allerede inden, han var færdig med den første, nye udgave, kom der bestillinger på yderligere to plantemaskiner.

Siden er det gået slag i slag med at udvikle såvel plantemaskinen som en række andre redskaber til dyrkning af juletræer.

- Jeg var både med, da de første plantemaskiner blev udviklet, og har siden hen også prikket Kurt på maven, når der igen skulle udvikles nyt, siger John Korshøj.

Skovningsæt

Dansk Skovkontor A/S

Danmarks største udvalg af godkendt, påkrævet beklædning til motorsavsbrug.

Sætpris fra 949,- kr

(model standard gummistøvler, overall og hjelmsæt)

til 3500,- kr (goretex airstream læderstøvler og stretch-air kevlar extreme bukser, hjelmsæt efter ønske).

Priser excl. moms. Lagerføres i størrelse 46 - 58 / 41 - 47, nogle læderstøvler str. 37 - 50

Dansk Skovkontor A/S . Tlf. 57 83 01 10

www.dansk-skovkontor.dk

 **www.AarestrupPlanteskole.dk**

Kvalitetsplanter til juletræer og pyntegrønt i bedste afprøvede provenienser.

Bestilling af planter på tlf. 86 66 17 90

Gratis udlån af plantemaskine ved køb af planter.





Dette er en hegnspuller.

En alsidig og stærk blokvogn

Kurt Rytter bruger ikke en stor formue på at lave PR for sine maskiner. De bliver i langt højere grad solgt efter mund til mund metoden. Tilfredse kunder er trods alt de bedste ambasadører, man kan få.

Det gælder også for Jette og John Korshøj, som stort set har hele paletten af maskiner fra ASM Østervang i brug. Blandt andet har de udover den 2-rækkede plantemaskine også to netmaskiner.

- De netter hver op mod 30.000 træer årligt, siger John Korshøj. Efter sæson 2013 havde han dem til service og reovering hos Kurt Rytter.

- Man skal regne med, at de efter 10 år uden problemer skal have en overhaling for at fortsætte med at køre upåklageligt.

- Intet holder trods alt evigt, konstaterer John Korshøj.

Han har også et par julestræsspidsere, der kan monteres med tre spidserhoveder samtidig. Den er nem og effektiv at bruge i sæsonen.

Til blandt andet at flytte familiens portaltraktor har de købt en blokvogn ved ASM Østervang. Den er både alsidig og stærk.

- Udover at flytte portaltraktoren på landevej kan vi også køre med op til seks paller træer.

- Og så kan vi bruge den i vores landbrug til at flytte wrapballer med ensilage og bigballer med halm.

- Så vognen har vi også god udnyttelse af lige som de øvrige maskiner fra Kurt, erklærer John Korshøj. ■

Har du tænkt på gødning til dine juletræer?

Binadan har en gødning både til økologisk og traditionel brug

Binadan naturgødning NPK 5-2-4

Bina-skov NPK 10-3-12 + 1mn

Alle gødninger har et rigt indhold af mikronæringsstoffer

Se hele vores program på www.binadan.dk

Frisbækvej 5 · 8766 Nr. Snede
Tlf. 7577 0211 · Fax. 7577 0280
binadan@binadan.dk · www.binadan.dk



GLOBALG.A.P.

certificering udføres af

AgroManagement

Kontakt Inge Bodil Jochumsen

Tlf. 5124 4989 eller

www.agromanagement.dk